362 Borsius Aemiliae subito regionis ad urbes  
363 perguit, ubi sociis jam pridem hiberna pararat ;  
364 armorum atque hominum qua sit sibi copia, lustrat ;  
365 acres laetus equos spectat ; quae postulat usus  
366 militiae, ingenti studio circumspicit heros.  
367 Cuncta parat, comites urget non secius ac si  
368 aspera Bellipotens vocet in certamina Mavors.  
369 Ecce ex diversis legati partibus adsunt  
370 Italiae ac socio cupiunt sibi foedere jungi.  
371 Hinc ducis Insubres referunt mandata Philippi,  
372 hinc Venetus rursum petit, hinc Florentia belli  
373 castrarumque ducem votis hunc omnibus optat.  
374 Contendunt precibus pariter pariterque fatigant  
375 praemiaque ostentant, cum rebus magna viderent  
376 se, quocumque gradum ferret, momenta daturum.  
377 Haud tamen immerito. Neque enim vel debuit alter  
378 flore virum vel equis praeferrari armisque decoris.  
379 Vidi equidem lectos equites peditumque catervas,  
380 cum primum Herberiam peteret Mutinensiaque arva.  
381 Quantum animi, quantum instar erat virtutis in ipsis  
382 militibus, quove armati instructique paratu !  
383 Praecipuus Borsi decor atque elata serenae  
384 frontis majestas hominum stupefacta tenebat  
385 lumina, nec praesens animus rationis egebat.  
386 Cum variis igitur juvenem sermonibus omnes  
387 tentassent, hinc atque illinc diversa monentes,  
388 pro se quisque suas conari attollere partes,  
389 ipse Vicecomitis vertit se ad vota Philippi.  
390 Hujus erat magnum imperium, sed gloria major  
391 floruit atque hominum meritis laudique favebat,  
392 largus opum ac belli cupidus rerumque novarum.  
393 Illic praeterea antiquae post foedera pacis  
394 hospitium Estensi multos cum gente per annos  
395 manserat. Id vero, cum regia nuper adisset  
396 limina Rizardam Adriacas ducturus ad oras,  
397 ipse suo adventu renovarat Borsius, in quem  
398 magnanimus princeps genus omne effudit honoris.  
399 Ergo ubi traductus superato flumine miles,  
400 Gallica quod primum nostris a finibus arva  
401 separat, et Borsi Parmensem exercitus agrum  
402 attigit, extemplo magnae dux anguiger aulae  
403 primores jubet acciri, dehinc talia mandat :  
404 "Ite citi et juvenem Estensem, clarissima cujus  
405 Italiam virtus aeternis laudibus ornat,  
406 quam primum ad nostras properate adducere sedes !  
407 Ille meum nomen meaque arma fidemque secutus,  
408 florida nunc Parmam versus secum agmina ducit,  
409 auxilium nobis laturus et ire paratus,  
410 quo jubeam, atque avidus nostris se jungere castris.  
411 Ocius ergo adsit ! Namque ipsum cernere coram  
412 et prius affari cupimus, quam in castra recedet  
413 Sarzinumque petat, quo se omnis turba meorum  
414 ferme ducum Venetos bello aggressura recepit".  
415 Dixerat. Haud segnes regis praecepta facessunt,  
416 quis data cura, viri et magno simul agmine vadunt  
417 ac Mediolani Borsum alta ad moenia ducunt.

418 Est locus Insubrum magna sublimis in urbe,  
419 praecipiti muro atque ingentibus undique fossis  
420 cinctus. Eum structae pulchro simul ordine tures  
421 munierant, pictaeque ornarant ardua pinnae  
422 moenia, portarumque aditus pontesque superbos  
423 plurimus adsistens custos servarat in armis.  
424 Castellum dixere Jovis, gratissima quondam,  
425 arx spectantum oculis nec vi expugnabilis ulla.  
426 Regales intus sedes atque ampla patebant  
427 atria, marmoreisque domus subnisa columnis  
428 alta, ingens et opus magnorum nobile avorum,  
429 porticibus longis steterat, passimque ferarum  
430 mollibus errarat clausum genus omne viretis.  
431 Ingentes thalamos ebur insignibat et aurum  
432 arte laboratos multa varioque decore.  
433 Huc quondam in terris vitam ducente Philippo  
434 bellorum misti ductoribus ire solebant  
435 aurati aulicolae atque argento ornata juvenus.  
436 Hic varios lusus et equos phalerasque nitentes  
437 cernere erat famulumque manus. Haec splendida magni  
438 Curia regis erat. Primo hic placidissimus ipse  
439 congressu coram vultu excipiebat amico  
440 diversis ad se venientes partibus, idem  
441 nil tunc passus agi rerum, quas propter adessent,  
442 legatos absens plerumque interprete misso  
443 audiit ac demum reddi responsa jubebat.  
444 Hanc extrema sui post funera principis arcem  
445 asper in arma ruens pro libertate tuenda  
446 diruerat populus, victor quam maximus armis  
447 Sforciades, regnum accipiens dotale, refecit  
448 sumptibus eductam innumeris magnoque labore.  
449 Ergo ubi Gallorum primis comitantibus altas  
450 perventum in sedes, procerum stipante caterva  
451 obvius egreditur princeps animique benigni  
452 gaudia prae se fert dictis et fronte serena  
453 atque tenens dextra Borsum in penetralia ducit  
454 ulteriora domus solioque imponit eburno.  
455 Inde ubi summoti coetus paucisque relictis  
456 libera sermonum ambobus concessa facultas,  
457 Borsius his regem prior est affatus et inquit :  
458 "O princeps nulli inferior virtute parentum,  
459 non ego ab extremi submotis partibus exul  
460 advehor Oceani fato compulsus iniquo,  
461 nec miseris in rebus egens ad regia supplex  
462 limina confugio, Latiis sed notus in oris  
463 atque idem Italiae pars non spernenda potentis  
464 advenio, regnum incolumi genitore tenente.  
465 Nam tua magna fides et dedita fama per orbem  
466 ac meus in te ardens amor et vetera illa parentum  
467 vincula amicitiae atque in me paulo ante per omnes  
468 officii spectata gradus tua certa voluntas  
469 adscivere tibi meque has accedere terras  
470 auxiliumque tuis voluere hoc addere castris,  
471 quicquid id est. Ergo arma et equos et fortia pubis  
472 corpora duratae saeva inter proelia Martis  
473 accipe, quae nulla pretii spe Borsius offert !

474 Ipse opibus licet externis et milite nostro  
475 non egeas, quorum tibi maxima copia certe est,  
476 si tamen et vires quae sint prudentiaque hosti  
477 advertas, si Sforciadae bene cognita virtus,  
478 quo duce res Venetum labens stetit, haud nova temnes  
479 subsidia aut gentes pro te socia arma ferentes.  
480 At me, sive animo quicquam seu corpore agendum est,  
481 utere, si quid ego aut dextra aut ratione valebo !  
482 Nullum equidem pro laude tua imperioque laborem  
483 effugiam, nec me tantum hujus, rex optime, belli  
484 participem accipies, sed eris rectorque paterque,  
485 et solum nomen genitoris abesse putabo".  
486 Talia dicentis gestus percurrit et ora  
487 luminibus tacitis princeps, ea pectore secum  
488 verba notans, atque his responsum vocibus ipse  
489 mox laetus dedit : "O juvenum fortissime Borsi  
490 atque mihi in primis studio dilecte parentis,  
491 ut te sub laribus nunc rursus avidusque libensque  
492 accipio videoque meis ! Ut saepe diuque  
493 optatus nostris haesisti in mentibus, ex quo  
494 venisti patrias iter hinc digressus ad oras !  
495 Sed tibi quas grates, quae praemia reddere possum  
496 digna satis ? Quantum hoc debemus munere divis,  
497 quod tibi talem in nos animum mentemque dederunt !  
498 Principio tuus iste meas adventus ad oras  
499 pergratus fuit, ac per te reor omine dextro  
500 non leve praesidium nostris accedere rebus.  
501 Nec me adeo vires et magna potentia regni  
502 immemorem rerum efficiunt adeoque superbum  
503 reddunt, ut Venetos nimium temerarius hostes  
504 ultro despiciam, nec me, quid possit in armis  
505 Sforciades, latet aut, quantos Florentia motus  
506 excitet, atque urbes aliae populique potentes,  
507 quiscum bella gero, fortes armisque minantes  
508 spernere nec tutum est nec sano pectore dignum.  
509 Quocirca neque me externas nunc quaerere vires  
510 dedecet ac magnos contra munire tumultus  
511 bellorum, nec parva duces mihi gloria tantos  
512 pro nostro imperio et pro nostra stare salute.  
513 Non ita mortali cuiquam indulgere secundi  
514 caelicolae, ut, quamquam reliquis opulentus abundat  
515 rebus, amicorum dederint satis. Omnia vero  
516 post illos ducenda reor, quae lubrica sub se  
517 fors habet et celeri magnum rotat axe per orbem.  
518 Nos hominum egregias mentes famamque decusque  
519 auro praeferimus ductique cupidine laudis  
520 haec agimus, non ut gazas cumulemus avari  
521 turpiter. Haec agimus ; geminis cum fratribus ipse  
522 testis rex Alphonsus erit procerumque catervae  
523 et quos navali Ligures certamine captos  
524 huc misere duces, cum belli jura liceret  
525 exercere mihi et spoliis auroque potiri,  
526 quo sibi concessa redimi potuere salute.  
527 Nil hostile tamen passos in regna remisi  
528 muneribus laetos magnis neque honore carentes.  
529 Hoc etiam experti Malatestae et strenuus armis